
 

Informacion procedura dhe mekanizmat për të bërë ankesë ose kërkesë për veprimet dhe 

mosveprimet e Autoritetit per informimit mbi dokumentet e ish-Sigurimit të shtetit. 

 

LIGJ Nr. 45/2015 PËR TË DREJTËN E INFORMIMIT PËR DOKUMENTET E ISH-SIGURIMIT TË SHTETIT TË 

REPUBLIKËS POPULLORE SOCIALISTE TË SHQIPËRISË, i ndryshuar 

Neni 5 pika 6  

6. Me vendim të veçantë dhe të arsyetuar, Autoriteti korrigjon çdo informacion që rezulton i pasaktë, 

pas konstatimit nga vetë Autoriteti apo verifikimit me kërkesë të personit të interesuar, duke bërë 

reflektimet përkatëse në dokumente. Ky vendim është i ankimueshëm në gjykatën kompetente për 

gjykimin e çështjeve adminis-trative, në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

 

Seksioni 4 

 Kundërshtimi i veprimeve të Autoritetit  

Neni 39 “Kërkesa për korrigjime” 

1.  Kur kërkuesit e dokumenteve, sipas përcaktimeve të këtij kreu, si dhe personat e përmendur 

në to konstatojnë se në dokumentet dhe të dhënat e vëna në dispozicion nga Autoriteti ka 

pasaktësi, ata vënë në dijeni Autoritetin, duke paraqitur kërkesë për korrigjimin e të dhënave.  

2. Kërkesa për korrigjimin e të dhënave përmban evidentimin e plotë të informacionit të pasaktë, 

arsyet e vlerësimit të këtij informacioni si të pasaktë, identifikimin e pjesëve ku ka vend për 

saktësime, si dhe të dhëna apo dokumente që vërtetojnë pretendimet për pasaktësi dhe që 

ndihmojnë në saktësimin e informacionit. Kur kërkuesi nuk disponon të dhëna apo dokumente 

të tilla, por është në dijeni të vendndodhjes së tyre, ai vë në dijeni Autoritetin për këtë fakt.  

Neni 40 “Korrigjimet”  

1. Me marrjen e një kërkese, sipas nenit 39, të këtij ligji, Autoriteti vihet në lëvizje për të 

verifikuar pretendimet e kërkuesit.  

2. Kur nga dokumentet e paraqitura nga kërkuesi, sipas pikës 2, të nenit 39, të këtij ligji, apo nga 

kërkimet e Autoritetit provohet pretendimi për pasaktësi, Autoriteti bën korrigjimet përkatëse 

në dokumentin e prodhuar nga vetë Autoriteti, një kopje e të cilit i bashkëngjitet dokumentit 

origjinal. Në çdo rast korrigjimi bëhet me vendim të arsyetuar dhe mund të ankimohet në 

gjykatën kompetente për gjykimin e çështjeve admini-strative. 

3.  Dokumentet e korrigjuara, sipas këtij neni, ruhen dhe vihen në dispozicion, në të ardhmen, 

së bashku me korrigjimet përkatëse. 


